
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                  

      

03 мая 2024 года                                                                                   № 213-П-А 
                                                                                                                                   Экз. № ____ 

 

р.п. Сурское 

 

О мерах по обеспечению безопасности людей  

на водных объектах муниципального образования Сурское городское 

поселение на 2024 год 

 

 В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007 №314 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах 

Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах муниципального образования Сурское городское 

поселение на 2024 год (приложение 1). 

2. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными 

органами администрации МО «Сурский район»:  

2.1. Утвердить перечень несанкционированных мест купания населения 

на водных объектах муниципального образования «Сурский район» 

(приложение 2).   

2.2. Разработать графики рейдов мест, запрещённых для купания и мест 

неорганизованного отдыха на воде и организовать рейды. 

         3. Директору МБУ «Благоустройство» (по согласованию): 

  3.1. Во всех несанкционированных местах возможного купания 

населения на водных объектах выставить соответствующие запрещающие 

знаки «Купание запрещено».  

  4.  Определить ответственным за подготовку, благоустройство места 

массового отдыха и купания на левом берегу реки Сура с северо-восточной 

стороны  р.п. Сурское и проведение первоочередных мероприятий по 

безопасности людей на водных объектах директора МБУ «Благоустройство» 

муниципального образования «Сурский район» (по согласованию). 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его обнародования. 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

«Сурский район»                                            Д.В. Колгин    



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению  Администрации 

МО «Сурский район» 

                                                                                       от  03.05.2024 № 213-П-А             

        

План 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования Сурское городское поселение на 2024 год 
 

№ Наименование 

мероприятия  

Сроки 

проведения  

Ответственные 

исполнители  

Исполнение  

Организационные мероприятия по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на водоёмах 

1 Проведение заседания КЧС 

по   вопросам обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах МО 

«Сурский район»   

май – июнь 2024 

года 

Председатель КЧС 

и ОПБ, 

начальник отдела 

ГО и ЧС  

 

2 Организация и подготовка 

памяток «Правила 

поведения, меры 

безопасности на водных 

объектах»  

май – июнь 2024 

года 

начальник отдела 

ГО и ЧС, главы 

администраций 

сельских 

поселений 

 

3 Разработка проекта 

постановления 

администрации МО 

«Сурский район» «Об 

обеспечении безопасности 

людей на водных объектах 

2023 года».  

 

до 12 мая 2024 

года 

начальник отдела 

ГО и ЧС  

 

4 Составление перечня 

несанкционированных 

мест возможного купания 

населения на водных 

объектах муниципального 

образования «Сурский 

район» 

до 12 мая 2024 

года 

начальник отдела 

ГО и ЧС , главы 

администраций 

сельских 

поселений 

 

Весенне-летний период 

5 Выставление  

соответствующих 

запрещающих знаков 

«Купание запрещено» 

 

до 20 мая 2024 

года 

директор МБУ 

«Благоустройство»,  

главы 

администраций 

сельских 

поселений  

 

6 Разработка графика 

патрулирования водных 

объектов муниципального 

образования «Сурский 

район» на предмет 

соблюдения гражданами 

запрета купания.   

до 12 мая 2024 

года 

начальник отдела 

ГО и ЧС, главы 

администраций 

сельских 

поселений   

 



 

 

7. Доведение через средства 

массовой информации до 

населения правил 

безопасного поведения на 

воде. 

 

 

постоянно 

отдел по делам 

ГО и ЧС 

Администрации 

МО «Сурский 

район» 

 

8. Оповещение населения 

муниципального  

образования «Сурский 

район» о водных объектах 

на которых  запрещено 

купание, 

в течение 

купального 

сезона  2024 

года 

начальник отдела 

ГО и ЧС, главы 

администраций 

сельских 

поселений  

 

9. Обеспечение безопасности 

населения при проведении 

спортивных и культурных 

мероприятий на водных 

объектах. 

по заявкам 

организаторов 

организаторы 

проводимых 

мероприятий* 

 

10. Проведение мероприятий с 

учащимися 

образовательных 

учреждений по изучению 

основ безопасного 

поведения на водных 

объектах в дни зимних и 

летних каникул. 

январь- 

май 2024 г. 

управление 

образования 

Администрации 

МО «Сурский 

район»* 

 

Осенне-зимний период 

11. Систематический учет и 

анализ причин несчастных 

случаев на воде, 

повлекших гибель людей. 

в течении года 

отдел по делам 

ГО и ЧС 

администрации МО 

«Сурский район» 

 

12. Определение мест 

массового подлёдного лова 

рыбы, а также организация 

обеспечения безопасности 

населения на льду  

ноябрь 

2024  г. 

отдел по делам 

ГО и ЧС 

Администрации 

МО «Сурский 

район» 

 

 

13. Разработка и принятие 

правовых документов, 

устанавливающих 

временный запрет выхода 

на лёд населения на период 

ледостава,  с оповещением 

населения через средства 

массовой информации и 

иными методами. 

октябрь- ноябрь 

2024 г. 

отдел по делам 

ГО и ЧС 

Администрации 

МО «Сурский 

район» 

 

 

14. Установка знаков, 

запрещающих выезд 

автомобильной техники и 

выход людей на лёд во 

время ледостава. 

 

октябрь-ноябрь 

2024 г. 

директор МБУ 

«Благоустройство»,  

главы 

администраций 

сельских 

поселений 

 

 Планирование 

необходимых финансовых 

ноябрь- декабрь 

2024 года 

Администрация 

МО «Сурский 
 



средств на мероприятия по 

обеспечению безопасности 

населения на водных 

объектах в МО «Сурский 

район». 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению  Администрации 

МО «Сурский район» 

от   03.05.2024  № 213-П-А 

 

 

 

Перечень несанкционированных мест 

 купания населения на водных объектах 

МО «Сурское городское поселение» 

 

 

 

1. На территории Сурского городского поселения:  

- с. Чернёново – левый берег реки Сура; 

- с. Полянки – озеро Долгое ; 

- с. Гулюшево – пруд; 

- левый берег р. Сура (500 метров выше от пляжа);  

- левый берег р. Сура (800 метров ниже от пляжа); 

- правый и левый берега р. Сура в районе федерального моста через р. 

Сура; 

- пруд на р. Лопатино,  расположенный в 3 км северо-западнее р.п. 

Сурское.» 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	03 мая 2024 года                                                                                   № 213-П-А

